
個
人
が
法
人
か
ら
受
け
た
債
務
免
除
益

―
所
基
通
３６
―
１７
の
適
用
の
有
無
―

は
じ
め
に

税
務
訴
訟
の
判
決
は
、
そ
の
判
断

過
程
に
お
い
て
、
関
連
す
る
条
文
等

の
解
釈
を
行
い
、
そ
の
解
釈
に
基
づ

く
判
断
基
準
等
に
沿
っ
て
、
各
事
案

の
争
点
を
個
別
具
体
的
に
検
討
し
、

更
正
処
分
等
が
適
法
か
否
か
の
結
論

を
導
き
出
し
ま
す
。

そ
し
て
、
判
決
で
示
さ
れ
た
条
文

等
の
解
釈
及
び
判
断
基
準
は
、
そ
の

後
の
判
決
・
裁
決
、
実
務
に
大
き
な

影
響
を
与
え
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

今
回
は
、
所
基
通
３６
―
１７
（
債
務

免
除
益
の
特
例
）
の
判
断
基
準
を
明

確
に
し
た
判
決
を
中
心
に
ご
紹
介
し

ま
す
。

１
�
債
務
免
除
益
の
課

税
関
係

個
人
が
個
人
か
ら
受
け
た
債
務
免

除
益
は
贈
与
税
等
の
課
税
対
象
と
な

り
ま
す
（
相
法
８
）
。
ま
た
、
個
人

が
法
人
か
ら
受
け
た
債
務
免
除
益

（
経
済
的
利
益
）
は
所
得
税
の
課
税

対
象
と
な
り
ま
す
（
所
法
３６
①
）
。

相
続
税
法
８
条
た
だ
し
書
で
は
、

債
務
者
が
「
資
力
を
喪
失
し
て
債
務

を
弁
済
す
る
こ
と
が
困
難
で
あ
る
場

合
」
に
受
け
た
債
務
免
除
益
は
、
そ

の
債
務
を
弁
済
す
る
こ
と
が
困
難
で

あ
る
部
分
の
金
額
は
課
税
対
象
と
し

な
い
こ
と
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

こ
れ
に
対
し
て
、
所
得
税
法
に

は
、
そ
の
よ
う
な
規
定
は
な
く
、
所

基
通
３６
―
１７
で
、
債
務
免
除
益
の
う

ち
債
務
者
が
「
資
力
を
喪
失
し
て
債

務
を
弁
済
す
る
こ
と
が
著
し
く
困
難

で
あ
る
と
認
め
ら
れ
る
場
合
」
に
受

け
た
も
の
に
つ
い
て
は
、
各
種
所
得

の
金
額
の
計
算
上
収
入
金
額
又
は
総

収
入
金
額
に
算
入
し
な
い
こ
と
と
さ

れ
て
い
ま
す
。

２
�
事
業
再
生
に
係
る

債
務
免
除
益

（
納
税
者
勝
訴
）

次
の
大
阪
地
裁
で
は
、
所
基
通
３６

―
１７
の
適
用
の
有
無
が
争
わ
れ
、
課

税
実
務
の
取
扱
い
に
よ
り
、
納
税
者

が
、
債
務
免
除
後
に
お
い
て
も
納
税

資
力
が
な
く
、
こ
れ
に
課
税
し
て
も

徴
収
不
能
に
な
る
こ
と
が
明
ら
か
で

あ
る
場
合
で
な
け
れ
ば
、
同
通
達
を

適
用
で
き
な
い
と
の
被
告
の
主
張
を

排
斥
し
て
い
ま
す
。

平
２４
・
２
・
２８
大
阪
地
裁

（
全
部
取
消
し
）（
確
定
）

Ｚ
８
８
８
―
１
６
３
６

〈
事
案
の
概
要
〉

病
院
事
業
を
営
む
原
告
は
、
Ａ
機

構
等
か
ら
事
業
再
生
の
た
め
に
、
総

額
２４
億
１
０
３
３
万
円
の
債
務
免
除

を
受
け
ま
し
た
。

原
告
が
、
そ
の
債
務
免
除
益
を
事

業
所
得
の
総
収
入
金
額
に
算
入
せ
ず

に
、
平
成
１７
年
分
の
確
定
申
告
を
し

た
と
こ
ろ
、
処
分
行
政
庁
か
ら
そ
の

一
部
で
あ
る
１０
億
２
１
１
６
万
円
を

総
収
入
金
額
に
加
算
す
る
更
正
処
分

等
を
受
け
ま
し
た
。
本
件
は
、
原
告

が
、
本
件
債
務
免
除
益
に
は
、
所
基

通
３６
―
１７
の
適
用
が
あ
る
と
し
て
、

更
正
処
分
等
の
取
消
し
を
求
め
た
事

案
で
す
。

〈
裁
判
所
の
判
断
〉

大
阪
地
裁
で
は
、
次
の
と
お
り
判

断
し
、
所
基
通
３６
―
１７
の
適
用
を
認

め
、
納
税
者
勝
訴
の
判
決
を
言
い
渡

し
ま
し
た
。

�

資
力
喪
失
の
判
定
時
期

相
続
税
法
、
所
得
税
法
等
の
規
定

や
通
達
等
の
趣
旨
、
解
釈
及
び
所
基

通
３６
―
１７
の
文
言
か
ら
、
同
通
達

は
、
債
務
免
除
を
受
け
る
直
前
に
お

い
て
、
債
務
者
が
資
力
を
喪
失
し
て

債
務
を
弁
済
す
る
こ
と
が
著
し
く
困

難
な
場
合
に
は
、
そ
の
債
務
免
除
益

を
収
入
金
額
に
算
入
し
な
い
旨
の
取

扱
い
を
定
め
て
い
る
も
の
と
解
す
べ

き
で
あ
る
。

�

所
基
通
３６
―
１７
の
解
釈

①

所
得
税
法
に
定
め
る
１０
種
類
の

所
得
の
計
算
方
法
は
、
個
人
の
収

入
の
う
ち
そ
の
者
の
担
税
力
を
増

加
さ
せ
る
利
得
に
当
た
る
部
分
を

所
得
と
す
る
趣
旨
に
出
た
も
の
と

解
さ
れ
る
。

②

こ
の
こ
と
に
鑑
み
る
と
、
所
得

税
法
３６
条
１
項
に
規
定
す
る
経
済

的
利
益
は
、
そ
の
経
済
的
利
益
の

う
ち
そ
の
者
の
担
税
力
を
増
加
さ

せ
る
利
得
に
当
た
る
部
分
を
収
入

金
額
又
は
総
収
入
金
額
に
算
入
す

る
趣
旨
を
い
う
も
の
と
解
す
べ
き

で
あ
る
。

③

そ
う
す
る
と
、
所
基
通
３６
―
１７

本
文
は
、
そ
の
債
務
免
除
の
額
が

債
務
者
に
と
っ
て
そ
の
債
務
を
弁

済
す
る
こ
と
が
著
し
く
困
難
の
範

囲
に
と
ど
ま
り
、
債
務
者
が
債
務

免
除
に
よ
っ
て
弁
済
が
著
し
く
困

難
な
債
務
の
弁
済
を
免
れ
た
に
す

ぎ
な
い
と
い
え
る
場
合
は
、
担
税

力
が
増
加
し
た
と
は
い
え
な
い
の

で
、
こ
れ
を
収
入
金
額
に
算
入
し

な
い
こ
と
を
定
め
た
も
の
と
解
す

る
の
が
相
当
で
あ
り
、
こ
の
よ
う

な
解
釈
は
、
所
得
税
法
３６
条
の
趣

旨
に
整
合
す
る
も
の
で
あ
る
。

�

判
断
基
準

①

債
務
免
除
を
受
け
る
直
前
に
お

い
て
、
債
務
者
が
資
力
を
喪
失
し

て
債
務
を
弁
済
す
る
こ
と
が
著
し

く
困
難
で
あ
り
、
か
つ
、
そ
の
債

務
免
除
の
額
が
債
務
者
に
と
っ
て

そ
の
債
務
を
弁
済
す
る
こ
と
が
困

難
で
あ
る
部
分
の
金
額
に
と
ど
ま

る
場
合
に
は
、
そ
の
債
務
免
除
益

に
所
基
通
３６
―
１７
の
適
用
が
あ
る

と
解
す
べ
き
で
あ
る
。

②

所
基
通
３６
―
１７
に
い
う
「
資
力

を
喪
失
し
て
債
務
を
弁
済
す
る
こ

と
が
著
し
く
困
難
で
あ
る
と
認
め

ら
れ
る
場
合
」
と
は
、
所
得
税
法

９
条
１
項
１０
号
（
非
課
税
所
得
）

及
び
同
施
行
令
２６
条
同
様
、
債
務

者
の
債
務
超
過
の
状
態
が
著
し

く
、
そ
の
者
の
信
用
、
才
能
等
を

活
用
し
て
も
、
現
に
そ
の
債
務
の

全
部
を
弁
済
す
る
た
め
の
資
金
を

調
達
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
の
み

な
ら
ず
、
近
い
将
来
に
お
い
て
調

達
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
と
認
め

ら
れ
る
場
合
を
い
う
と
解
す
る
の

が
相
当
で
あ
り
、
同
通
達
の
趣
旨

に
も
沿
う
も
の
で
あ
る
。

�

本
件
の
検
討

本
件
は
、
①
本
件
債
務
免
除
は
合

理
的
な
Ａ
機
構
企
業
再
生
ス
キ
ー
ム

に
準
じ
た
ス
キ
ー
ム
に
基
づ
き
行
わ

れ
た
も
の
で
、
②
本
件
債
務
免
除
直

前
の
時
点
に
お
い
て
、
原
告
の
Ａ
機

構
等
に
対
す
る
債
務
総
額
は
２９
億

１
０
３
３
万
円
に
上
り
、
い
ず
れ
の

債
務
も
期
限
の
利
益
を
喪
失
し
て
い

た
こ
と
、
③
原
告
は
、
本
件
債
務
免

除
後
も
な
お
債
務
超
過
の
状
態
で
あ

っ
た
こ
と
等
か
ら
、
所
基
通
３６
―
１７

の
判
断
基
準
（
適
用
要
件
）
に
該
当

す
る
と
認
め
ら
れ
る
か
ら
、
本
件
債

務
免
除
益
に
つ
い
て
は
所
基
通
３６
―

１７
が
適
用
さ
れ
る
。

３
�
課
税
実
務
の
運
用

を
踏
ま
え
た
判
決

次
の
仙
台
地
裁
及
び
仙
台
高
裁
の

判
決
は
、
大
阪
地
裁
の
被
告
主
張
に

影
響
を
与
え
た
も
の
と
考
え
ら
れ
ま

す
。
た
だ
し
、
資
力
喪
失
の
判
定
時

期
の
具
体
的
判
断
は
示
さ
れ
て
い
ま

せ
ん
。

平
１７
・
２
・
２８
仙
台
地
裁
（
棄

却
）

Ｚ
２
５
５
―
０
９
９
４
５

平
１７
・
１０
・
２６
仙
台
高
裁
（
棄

却
）
Ｚ
２
５
５
―
１
０
１
７
４

平
１９
・
１０
・
２
最
高
裁
（
上
告

不
受
理
）

Ｚ
２
５
７
―
１
０
７
９
５

〈
事
案
の
概
要
〉

不
動
産
賃
貸
業
を
営
む
控
訴
人

（
原
告
）
は
、
債
務
超
過
に
陥
り
、

債
権
者
Ｄ
か
ら
全
債
務
の
弁
済
か
担

保
物
件
の
売
却
か
を
迫
ら
れ
た
こ
と

か
ら
、
Ｃ
銀
行
よ
り
融
資
を
受
け
、

Ｄ
に
２
億
７
０
０
０
万

円

を

弁

済

し
、
残
債
務
２
億
２
０
１
２
万
円
の

債
務
免
除
を
受
け
ま
し
た
。
本
件
で

は
、
こ
の
債
務
免
除
益
に
つ
い
て
、

所
基
通
３６
―
１７
の
適
用
の
有
無
が
争

わ
れ
ま
し
た
。

〈
裁
判
所
の
判
断
〉

仙
台
高
裁
で
は
、
次
の
課
税
実
務

の
運
用
を
踏
ま
え
て
、
所
基
通
３６
―

１７
の
適
用
を
す
る
こ
と
は
で
き
な
い

と
し
ま
し
た
。

①

個
人
納
税
者
の
債
務
免
除
益
に

つ
い
て
、
所
基
通
３６
―
１７
の
定
め

が
適
用
さ
れ
る
の
は
、
納
税
者
が

財
産
を
売
却
す
る
な
ど
し
て
保
有

資
産
が
な
く
な
り
、
収
入
を
得
て

い
る
と
し
て
も
、
生
計
を
維
持
す

る
最
低
限
の
収
入
に
と
ど
ま
る
場

合
で
あ
る
。

②

通
常
、
民
事
再
生
法
等
に
よ

り
、
事
業
再
生
を
図
る
た
め
の
債

務
免
除
は
、
事
業
の
継
続
の
た
め

に
必
要
な
資
産
又
は
資
金
の
保
有

及
び
収
入
も
残
債
務
等
の
弁
済
が

可
能
な
程
度
得
ら
れ
る
よ
う
な
事

業
再
生
計
画
に
基
づ
い
て
な
さ

れ
、
財
産
の
保
有
及
び
残
債
務
の

弁
済
が
可
能
な
収
入
を
得
る
こ
と

か
ら
、
個
人
事
業
者
は
、
資
力
を

喪
失
し
て
債
務
を
弁
済
す
る
こ
と

が
著
し
く
困
難
で
あ
る
場
合
に
該

当
し
な
い
と
認
め
ら
れ
る
た
め
、

債
務
免
除
益
は
、
事
業
所
得
又
は

不
動
産
所
得
の
総
収
入
金
額
に
算

入
す
る
取
扱
い
と
な
っ
て
い
る
と

認
め
ら
れ
る
。

お
わ
り
に

大
阪
地
裁
判
決
は
、
仙
台
高
裁
判

決
等
の
課
税
実
務
の
運
用
の
考
え
方

を
否
定
し
ま
し
た
。
相
続
税
法
等
と

同
様
に
、
資
力
喪
失
の
判
定
時
期
が

明
ら
か
に
さ
れ
た
こ
と
の
実
務
上
の

意
義
は
大
き
い
と
思
わ
れ
ま
す
。

な
お
、
Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
で
検
索
す
る

場
合
の
漢
字
キ
ー
ワ
ー
ド
は
、「
債

務
免
除
益
」
で
す
。

依
田
孝
子
〔
大
森
〕

収
録
内
容
に
関
す
る
お
問
合
せ
は
デ

ー
タ
ベ
ー
ス
編
集
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